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Gulagu Europian: Regjimi
i kampeve té punés dhe
pérgendrimit né Shqipéri,
Gjermani Lindore dhe
Bullgari, 1946-1950

Evidentohen dhe krahasohen eksperienca gjermano-lindore,
bullgare dhe shqgiptare. Sistemi i kampit u risoll ne paslufte
né vendet komuniste, ku partit¢ komuniste, ndértuan kampe
pérgendrimi e pune si njé praktiké normale té konsolidimit te
pushtetit dhe té kontrollit té popullsisé. Ky proces shihet pérmes
riprodhimit té modelit té ‘gulagut’ né kampet e pérgendrimit dhe
punés né Gjermaniné Lindore, Bullgari dhe Shqipéri.

Simbolikisht fundi i Luftes sé Dyté Botérore u shénua nga
proceset e Nurembergut dhe politikat e shpagimit ndaj krimineléve
te luftés apo bashképunétoréve vendas, né njé séré vendesh
evropiane pérfshi ato té lindjes. Shpagimi preku sidomos individét
e perfshiré né drejtimin e kampeve té pérqgendrimit. Por nése
clirimi i hapésirave ku kéto kampe gjendeshin shénoi dhe lirimin
e te mbijetuarve, sistemi i kampit u risoll né paslufte sidomos ne
vendet tashme komuniste. Ne disa nga kéto, menjeheré sapo partite
komuniste pérkatése morén pushtetin, kampet e pérqgendrimit e té
punés u kthyen ne njé praktiké normale té konsolidimit té pushtetit
dhe kontrollit teé popullsise. Ky punim ka pér géllim pikerisht te
evidentojé dhe krahasojé tre eksperienca, até gjermano lindore,
ate bullgare dhe shqiptare. Ato do té shihen né kuadrin teorik té
sovjetizimit si projekt ‘perandorvak’ i eksportuar nga BS dhe si
formé veté-sovjetizimi i vendeve tashmé komuniste. Ky proces do té
shihet permes riprodhimit té modelit té ‘gulagut’ sovjetik né kampet
te perqgendrimit dhe punes ne Gjermaniné Lindore, Bullgari dhe
Shqiperi si dhe pérkthimit té ketij modeli né praktiké. Punimi do té
mbéshtetet née burime primare arkivore dhe ato sekondare.
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Pas Lufta e Dyté Botérore (LIIB) i1shte pér shumé nga vendet evropiane
momenti kulminant 1 mbarimit t€ njé tmerr1 gati gjashté vjecar. 9 Maj1 sot
pérkujtohet s1 njé dité simbolike c¢lirimi dhe pastrimi shpirtéror. Clirimi né
kuptimin e eliminimit fizik t€ nazizmit si1 praktiké ushtrimi dhune dhe terrori né
arrifjen e 1dealit gé mobilizo1 luftén, até€ t€ supermacisé raciale, t€ nj€ rendi
hierarkik g€ vinte mbi1 gjithé té tjerét nj€ kategori t€ humanitetit, né formén e
popullit t€ veté zgjedhur sikurse dhe pretendonte 1deologjia naziste. Simboli mé
1 tmerrshém luftés 1shte kampi 1 pérgendrimit, nj€ vend ushtrimi t€ paprecedent
pushteti té njeriut mbi njeriun. Por historia e kampeve as fillon e as mbaron me
fundin e Luftés s€ Dyté Botérore, pse ajo €shté pjes€ e natyrshme e rrugétimit té
shteteve moderne. Né kété kuptim rivendosja e kampeve né Evropén Lindore
mund té shihet si nj€ vazhdimési historike dhe pse historia e kampeve, hapésirén
komuniste filloi t€ njihej relativisht voné, pas vendosjes s€ pluralizmit.

Né vendet e Evropés Lindore konfrontimi me té kaluarén tyre kishte
ndodhur pjesérisht gjaté t€ ashtuquajturit destalinizim, kur pas Kongresit t€ XX
té Partis€ Komuniste t€ Bashkimit” Sovjetik, ku Hrushovi kish denoncuar
krimet e Stalinit?. N& Shqipéri, destalinizimi nuk u krye» e ké&shtu, publiku
shqiptar u pérball me krimet e kryera gjat€ komunizmit sa me déshmité e té
mbijetuarve nga burgjet apo kampet ¢ internimit sa nga shtypi dhe dokumentet
arkivore vetém né€ fillim vitet néntédhjeté. Ato tregonin njé histori paralele, té
jetuar né ményré té€ drejtpérdre)té nga aktorét (viktima dhe xhelat€) sa né ményré
tangente nga masa tjetér jo e pérfshir€, e cila gjithsesi jetonte me frikén e
pérditshme t€ sé€ qenit né kategoriné ‘e gabuar’ dhe subjekt potencial
persekutimi.

1) Forcat aleate ishin n€ dijeni t€ kampeve t€ punés s€ detyruar e nuk pati reagime t€ médha pér kété.
Arsyet ndoshta lidheshin me natyrén retributive apo ndéshkimore g€ pati paslufta. Vendet e Evropés
Lindore (pérjashto Poloniné dhe Shqipéring€), kishin gené aleaté t€ Gjermanisé naziste. Shpesh ato kishin
pérdorur politika té€ forta represive ndaj grupeve etnike minoritare apo kundérshtaréve politiké. Shih:
British Operations in Albania, 29.July.1953, REF: TRIE4050, TRIB .10Z7, D11140835, TR-134048.
https://www.cia.gov/library/readingroom/docs/OBOPUS%20BGFIEND%20%20%20VOL.%2025%20%
20(BG FIEND%200PERATIONS) 0073.pdf.

2) Mbi procesin e destalinizimit né Evropén Lindore shih\ Ben Fowkes, Eastern Europe 1945-1969: From
Stalinism to Stagnation, (Pearson Education Limited, 2000).

3) Elidor Mghilli, “Defying De-Stalinization: Albania ‘s 1956, in: Journal of Cold War Studies, 13:4 (Fall
2011): 4-56.
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Historia ¢ kampeve n€ Evropén Lindore ishte, sikurse ajo e atyre té

nazizmit nj€ histor1 ¢ pathén€ e fshehur, ku viktimat shpeshheré jetonin
paralelisht me jo viktimat, n€ distancé sigurie pér t€ dytét. Q&llimi 1 kétyy punimi
¢shté té japé njé panoramé té pérgjithshme té€ fenomenit t€ kampit s1 formé
shtréngimi, arsyet e funksionimit dhe dallimet mes tyre n€ hapésirén e kampit
socialist. Njékohésisht, nése n€ imagjinarin kolektiv kampi pérkon vetém me até
pjesé t€ ngushté t€ viteve tridhjeté e deri né€ fund té Lufta e Dyté Botérore(LIIB),
né Gjermanin€ naziste, a1 €shté natyrisht mé 1 gjeré. Studimet mbi1 kampet né
ish-Bashkimin Sovjetik jané t€ shumta, goft€é me publikimin e librit ‘ Arkipelagu
Gulag’ 1 Solzhenicinit, gofté me studimet qé kané pasuar sidomos me hapjen e
arkivave pas viteve néntédhjeté. Ndérkohé studimet mbi kampet né Evropén
Lindore jané té pakta ¢ akoma mé t€ pakta ato krahasuese. Dhe sot, pérveg
studimeve té vecanta mbi memorien® e té dénuarve né kéto kampe, mungon njé
panoramé e pérgjithshme krahasuese né lidhje me kampet e shtréngimit té
qytetaréve né 1shvendet komuniste.

Pér kété arsye jané zgjedhur tre raste studimore, ai 1 Gjermanisé€ Lindore, 1
Bullgarisé dhe Shqipéris€. S€ pari duhet réné€ dakord se kampi apo shtréngimi 1
njé popullate t€ caktuar né kushte 1zolimi éshté njé€ praktiké jo e re por g€ mund
t€ lidhet me natyrén ekspansive té€ shtetit modern dhe formave t€ organizimit
socio-ekonomik>. Mg pas, kampet mund t€ shihen si vazhdim 1 fenomenit masiv
qé€ ato patén gjaté LIIB, né logjikén e funksionimit dhe arsyet fundore té krijimit
té tyre. Kampet mund t€ konsiderohen si pjesé praktike e implementimit dhe
transferimit t€ nj€ sistemai t€ caktuar politik, pra s1 nj€ aksesor 1 pashmangshém
e logjik g€ aplikohet né vendet e Evropés Lindore né aplikimin e modelit
Stalinist. S€ fundmi s1 nevojé praktike e regjimeve dhe grupimeve politike qé
erdhén né pushtet n€ kéto n€ dy nénllogjika, até t€ shpagimit dhe hakmarijes
mbi klasat e pérmbysura dhe pér pasojé si formé gati permanente disiplinimi

4) Pér rastin ton€ studimet mbi memorien e 1sh-t€ burgosurve jané ato q€ zené vendin kryesor né kété 1émi.
Shih: Tzvetan Todorov, Voices from the Gulag: Life and Death in Communist Bulgaria, Robert Zaretsky
(trans.). (University Park, PA: Penn State Press: 1999) pp. 38-42; Lori Amy “Re-Membering in
Transition: The TransNational Stakes of Violence and Denial in Post-Communist Albania”, in: History of
Communism in Europe, Vol. I: Politics ofMemory in Post-Communist Europe, Bucharest: Zeta Books,
2010, pp. 205-222: Cailtin E. Murdock “A Gulag in the Erzgebirge? Forced Labor, Political Legitimacy,
and Eastern German Uranium Mining in the Early Cold War, 1946-1949”, in: December 2015, Central
European History 47(04):791-821.
5) Kampet e sidomos ato té€ punés ishin njé rezervé e pashtershme dhe e gatshme pune té papaguar. Pér kété
shih: Ann Applebaum, Gulag: A History, Doubleday, 2003.
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shoqgéror pér t€ ruajtur né vazhdimési mbijetesén e regjimit.

Kampet mund t€ ndahen né kampe pune dhe pérgendrimi. Kjo mund té
shihet né natyrén e dénimit t€ individit, puna ¢ detyruar ose né zhvendosjen ¢
njé individi apo grupi shogéror né€ nj€ vend té caktuar e kufizuar nga nj€ regjim
1zolimi. Pérsa 1 pérket kampeve né€ naziz€m llojet e kampeve mund t€ ndaheshin
n¢ dy format ¢ sipércituara ndérkohé qé né kampet ¢ periudhés komuniste ky dy
logjikat pérziheshin pra i1zolimi dhe puna e detyruar. Pér kété arsye né tekst 1
referohem logjikés s€ kampit né pérgjithési € me pas tentohen t€ béhen dallimet
oportune. Periudha kohore e zgjedhur éshté ajo mes viteve 1945-1950 e qé
pérkon pak a shumé me konsolidimin e regjimeve né Gjermaniné Lindore,
Bullgari e Shqgipéri, konsolidim g€, natyrisht, shogérohet me aplikimin praktik
t¢ modelit sovjetik. Pér t€ paré mé né detaj e két€ duhet marré parasysh natyra
dhe koncepti teorik 1 kampit dhe mé pas analizuar, nén kété logjiké, ajo e natyrés
dhe karakteristikave t€ kétyre vendeve si1 dhe procesi 1 sovjetizimit.

Natyra e kampit

Kampet nuk 1shin ris1 pér historin€é mé té ngushté evropiane.Pérpara se
sistemi 1 kampeve t€ gjente aplikim t€ gjeré né Evropén e shek. XX ato ishin
pjes€ logjike e sistemit politik né Rusin€ pre-revolucionare. Studiuesit e
historis€ dhe teorive koloniale e post-koloniale nuk e kané té€ véshtiré té
kérkojné gjenezén e kampit kryesisht né kolonité€ e themeluara nga evropianét
né Afrik€, Ameriké apo Azi®. Ata kapen tek nocioni i disiplinés dhe ndéshkimit
t¢ Fukosé”, ku shtetet moderne pérdorin burgun si formé disipline dhe
ndéshkimi ku ushtrohet dhe meésohet autoriteti e pushteti. Fukoja 1 sheh
institucionet € ndéshkimit s1 ‘njé€ rrjet 1 lehté, gradual burgjesh...pjesé e njé
diapozitivi teknikash moderne disipline g€ 1 shképuten spektaklit t€ ndéshkimat
dhe dhunés né geli®’. Késhtu burgjet apo arkipelagu i burgjeve si¢ dhe ai
shprehet €shté njé€ institucion ndéshkimi, sanitizimi 1 cili ka pér géllim té

6) Pér nj€ histor1 t€ kampeve shih: Andrea Pitzer, One Long Night: A Global History of Concentration
Camps, (Little, Brown and Company, 2017).

7) Michel Foucault, Disiplin€ dhe Ndéshkim:Lindja e Burgut, (ODEON, 2010).

8) Po aty, p. 205.

9) Jan Plamper “Foucault’s Gulag” , Kritika: Explorations in Russian and Eurasian History
3, no. 2 (2002): 255280. https://muse.jdu.edu/(accessed October 3, 2018).
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eliminojé njé ser1 sjelljesh t€ konsideruara si jo konform rregullave té cilat shteti
vendos.

Né kéto kategorizime kampi nuk del né sipérfage, sepse jo detyrimisht ai
éshté pjesé e fokusit té autorit”. Fukoja 1 referohej kryesisht historisé moderne
evropiane, ndérkohé g€ autoré té tjeré si Stoler'” e shtyjné akoma e mé tej
konceptin ekampit, duke futur konceptin e kolonisé€ s1 ‘njé formacion jo-miré€ 1
pércaktuar, ilegjitim dhe qé mund t€ mbajé€ veten vetém duke béré dallime té
cilét 1 kthejné njerézit né kategori t€ ndryshme shoqérore’'".

Pikérisht né kété afirmim mund té shihen dhe format e organizimit té
kampeve g€ jané té pranishme dhe pjesé integrale e shteteve moderne né formén
kategorive t€ shumta né Evropén Peréndimore s1 zgjatime koloniale pértej detit
dhe s1 zgjatim territorial 1 Perandorisé Cariste né zonat aziatike. Prehistoria e
kampit pra €shté pjesé€ integrale e historis€ evropiane, ndonése format dhe arsyet
e krijimit mbeten t€ ndryshme. Ajo g€ mbetet s1 karakteristiké kryesore e
konceptit t€ kampit €shté diferencimi shogéror mes atyre q€ jané jashté dhe
brenda kampit si dhe filtr1i népérmjet t€ cilit kategorizohen dhe pércaktohen
karakteristikat q€ ka anétari 1 njé komuniteti.

Nése e ngushtoymé spektrin e analizés gjeografike t€ kampit dhe 1
referohemi modelit mb1 té cilin u ngritén kampet né Evropén Lindore, até
sovjetik, kampet nuk jané thjeshté element aksesor 1 sistemit t€ burgjeve por ato
kané nj€¢ kuptim mé t€ gjeré. Sistemi 1 kampeve lidhet me ushtrimin e njé
pushtet1 t€ pastér (t€ zhveshur nga clementé té disiplinimit ¢ mésimit té
autoritetit) por a1 lidhet me natyrén e veté regjimeve socialiste e komuniste nga
nj€ ané dhe me natyrén apo aspektet té cilésimit t€ individéve qé béjné pjes€ né
nj¢ komunitet.

Késhtu, sistem1 1 kampeve nuk ka thjeshté funksion riedukimi por até mé
pastér dhe esencial té dallimit se cilét jané anétarét e komunitetit té ri politik dhe
cilét jan€ ata g€ pérjashtohen. Né kéteé kuptim modeli 1 gulagut siberian ngjan me
modelet e kampeve apo kolonive penale qé shumé vende evropiane inaugurojné

10) Ann Laura Stoler, Duress: Imperial Durabilitities in Our Times, (Duke University Press
,2006), p. 79
11) Po aty, p. 80
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me proceset kolonizuese'”. Vende si Franca apo Anglia (mé pas Britania ¢
Madhe) organizojné né kolonité ¢ tyre kampe burgosje pér individé té
padéshiruar sikurse né Guajanén Franceze apo Australi. Pra né gjenealogjiné e
vet kampet vendosen né€ at€ moment histor1 ku shteti ndjen nevojén dhe ka
aftésiné apo kapacitetin pér té pércaktuar natyrén dhe kriteret specifike qé duhet
té keté/ken€ anétarét e komunitetit t€ r1 apo n€ ngjizje e sipér. Kétu kampin
mund ta vendosim s1 né€ nj€ moment modernizimi ushtrimi pushteti mbai té gjithé
anctarét ¢ komunitetit dhe eliminimin ¢ t€ padéshiruarve s1 né nj€¢ moment
esencial krize ku n€ pamundési té€ transformimit t€ individit apo grupit shogéror,
ky 1 fundit débohet dhe 1zolohet nga pjesa tjetér e komunitetit.

Neé kéte logjiké kampet gé ndértohen né Evropén Lindore post LIIB kané
funksion pérjashtimi t€ elementit t€ padéshiruar jo aq né funksionin e edukimit
sa até té ndarjes apo pércaktimit arbitrar se kush mund té€ béj€ pjesé e kush jo né
komunitetin e r1 komunist nga nj¢ ané dhe frikén potenciale t€ reaksionit gé
mund t’1 kundérvihet pushtetit té€ ri. Andaj kampi né modelin sovjetik, modeli té
cilit aplikohet dhe né Evropén Lindore bart njé paradoks sipas Pampler™, ku
nga nj€ ané sistemi socialist ve theksin tek elementi 1 njeriut té€ r1, korrigjimit,
pastrimit t€ ndérgjegjes ¢ n€ anén tjetér ciléson elementin né shtréngim si1 té
pakorrigjueshém. Duke ju referuar Fukosé'?, Pampler ve né dukje paradoksin e
kampeve e sidomos atyre t€ punés né nj€ shoqéri socialiste, ku puna e té
dénuarve €shté shirytézim 1 pastér gj€ q¢ bie ndesh me parimet e veté sistemit,
themeluar mbi baraziné dhe mosshfrytézimin. Kété logjiké ndjek dhe Sokolov'>
1 cili e lidh ekzistencén e gulagut sovjetik'® me natyrén e regjimit € sidomos me
periudhén staliniste t€ tij. A1 thoté se gulagu ishte pjesé e nj€ sistemi ekonomik
skllavérimi, ku nevoja pér t’1 provuar botés superioritetin e regjimit sovjetik ¢oi

12) Alexander Etkind, Internal Colonization: Russia’s Imperial Experience. (Cambridge, UK and
Malden, Mass.: Polity Press, 2011).
13) J. Pampler, Foucault ..., p. 267
14) Po aty.
15) Andrei Sokolov, “Forced Labor in Soviet Industry: The End of the 1930s to the Mid-1950s”,
in: Valery Lazarev dhe Paul. R, Gregory, The Economics of ForcedLabour: The Soviet Gulag,
(Hoover Institutional Press 2003), p. 25
16) Me termin ‘Gulag’ Stone 1 referohet njé€ insitucioni admistrativ t€ kontrolluar nga organet
e sigurimit t€ brendshém sovjetik, 1 cili pérmblidhte nj€ ser1 insititucionesh vuajtje dénimu.
Dan Stone, Concentration Camps a Short History, (Oxford University Press, 2017) p. 58.
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né projektimin e veprave t€ médha, jo detyrimisht t€ nevojshme, ku puna e
detyruar béhej pjesé integrale ¢ projektit sovjetik. N€ té njéjtén kohé njé vend
pérjashtimi 1 t€ mbyllurve né kamp nga komuniteti sovjetik.

Mes sovjetizimit dhe indigjenizimit

Eshté késhtu e réndésishme té kuptohet natyra e modelit sovijetik i cili mé
pas transferohet né Evropén Lindore, né€ kuadrin e implementimit t€ nj€ sistemu,
funksioni 1 t€ cilit ishte a1 zyrtar 1 triumfit t€ trashégimisé s€ Revolucionit té
Tetorit, s1 a1 1 riprodhimit t€ strukturave sovjetike me funksion kontrolli nga
gendra né periferi (ku Moska ishte gendra) s1 nevojé e klasave drejtuese vendore
né€ stabilizimin e pushtetit mbi komunitetin. Pér kété arsye raporti me kampet né
Evropén Lindore do lidhur pashmangshmeérisht me procesin € sovjetizimit té
kétyre vendeve. Me té nénkuptoymé jo thjeshté c¢lirinm/okupimin e vendeve
Lindore nga Armata e Kuge por vendosjen e miréfillté t€ institucioneve té cilat
métonin t€ kopjonin modelin sovjetik. B.S. 1 cili 1ishte 1 vetmi1 vend socialist né
boté, kishte jo vetém rolin moral drejtues té 1€vizjes komuniste por mbi té gjitha
posedonte format dhe ményrat praktike nga té cilat bénin t€ mundur serin€ e
tranzicioneve drejt komunizmit. Kétu Rees bén nj€ dallim mes procesit té
sovjetizimit dhe atij t€ komunistizimit'”, ku me t€ parin nénkuptohet ideali pér
t’u realizuar dhe tek 1 dyti, elementét praktik€é pérmes t€ ciléve ky duhej té
realizohe;.

Pashmangshmérisht konteksti evropian 1 pas luftés pérkon me triumfin e
modelit stalinist t€ organizimit shoqgéror t€ B.S. dhe pér rrjedhojé t€ vendeve
komuniste. N€ raport me két€ duhen dhe konsideruar aspiratat ‘perandorake’ té
veté B.S. realizimi 1 t€ cilave kalonte pé€rmes a. kontrollit/transformimit
shogéror t€ vendeve t€ Evropés Lindore dhe b. vendosjes s€ clementéve té
kontrolluar dhe té kontrollueshém né pushtet. Bashké me Ushtriné e Kuge né njé
pjes€ t€ mir€ t€ vendeve t€ kéty) rajon1 erdhén dhe anétarét e partive komuniste

17) E. A. Rees, “Introduction: The Sovietization of Eastern Europe”, in: Balazs Apor, Peter
Apor and E. A Rees, (eds.), The Sovietization of Eastern Europe: New Perspectives on the
Postwar Period’, (New Academia Publishing, 2008), pp. 4-6.

18) Pér njé panoramé t€ pérgjithshme té€ situaté€s né Evropén Lindore né fund té€ LIIB shih:
Anne Applebaum, Iron Curtain: The Crushing of Eastern Europe 1944-56, (Anchor Books,
2013).
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respektive, t€ cilét gjendeshin né Moské e ku kishin kaluar nj€ pjesé t€ miré té
aktivitetit t€ tyre politik périshi dhe mbijetesén nga terrori 1 viteve tridhjeté.
Pavarésisht mangésive t€ genésishme ekonomike, B.S. e vendosi Evropén né njé
kontroll té€ forté, e kjo u pa sidomos né ato vende ku kontrolli politik pérkonte
me até ushtarak ',

Procesi 1 sovjetizimit do t€ nénkuptonte késhtu kontrollin ekskluziv té
partisé shtet mbi t€ gjitha sferat e jetés, eliminimin e privates dhe publikes né
kuptimin e autonomis€ individuale, rolin e ideologjisé, centralizmin ekonomik.
Realizimi 1 kétyre parimeve implikonte pérmbysjen e t€ gjithé strukturave
shogérore né Evropén Lindore dhe zévendésimin e tyre me modelin sovjetik.
Natyrisht kjo nuk mund t€ vinte pa pasur nj€ aparat té€ forté represioni 1 cili do té
siguronte minimalisht okupimin fizik t€ institucione nga anctarét e partive
komuniste dhe kontrollin mbi territorin. Panorama e kontrollit t€ B.S. mbi
vendet e atyy g€ tashmé quhet s1 kamp sovjetik natyrisht nuk i1shte e plote.
Megjithaté ky model nuk u implementua kryeképut ose mé sakté pati devijimet
e veta. Nése mund té béhet njé panoramé e pérgjithshme e vendeve té€ Evropés
Lindore dallimet mes tyre né periudhén pérpara LIIB dhe pas saj, japin njé
pamje t€ qarté dallimesh té forta qé shkojné nga zhvillimet socioeckonomike
pararendése, diversitet1 gjeografik etnik e késhtu me radhé. Procesi 1
sovjetizimit dhe n€ momentet mé intensive té€ transferimit (nénkuptuar s1 model
organizimi social ekonomik e politik) ju pérgjig; dinamikave specifike té
vendeve receptive'?.

Nga nj€ an€ modeli sovjetik kérkohej t€ arrinte uniformitet € nga ana tjetér
al pérballej me rezistencat si té elitave vendore (qofté dhe t€ udhéheqésve qé
vinin direkt nga Moska si né hapésirén lindore gjermanike apo Bullgari) si né
veéshtirésité e penetrimit té t1) né kéto shoqéri.

Me pak fjal€, sovjetizimi u prit dhe u pérpunua né meényré autonome
pavarésisht se instrumentet e represionit pak a shumé u replikuan né ményré
uniforme. N€ pjesén e Gjermanisé t€ kontrolluar nga Sovjetikét procesi ishte mé

inciziv dhe 1 shpejté pér arsye té€ kontrollit direkt, ‘kufitarizimif dhe pranisé sé
nj€ aparati burokratik qé vinte direkt nga Moska. Pér mé tepér anétarét aparatit
burokratik gjermano-lindor kishin jetuar njé pjesé t€ miré té jetés né B.S.

19) John Connelly, Captive University: The Sovietization of East German,Czech and Polish
Higher Education 1945-1956, (University of North Carolina Press, 2000), p. 2.
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pas largimit nga represioni nazist. Kthimi 1 tyre, shénonte jo vetém triumfin e
B.S. ndaj nazizmit por dhe até t€ forcave vendore komuniste t€ cilat ishin
eliminuar gradualisht gjaté periudhés sé Republikés sé Weimar-it*”. Si
okupatorét sovjetiké si administratorét vendoré€ kishin ekzigjenca t€ ndryshme
né situatén e pasluftés. Represioni shihej 1 natyrshém sa kohé g€ a1 shoqérohe;
dhe me denazifikimin apo me t€é ashtuquajturén drejtési retributive, gjetjen dhe
ndéshkimin e funksionaréve t€ ish Rajhut té III. Né dallim nga zonat
peréndimore ku procesi 1 denazifikimit mbaro1 relativisht shpejt dhe u
pérqendrua né organizimin ¢ sistemit politik né até lindore , pér veté natyrén e
ndryshimeve socioekonomike g€ pushtimi sovjetik sillte, procesi ishte mé i gjaté
dhe mé skrupuloz". Paralelisht me kété proces dhe shpesh pa béré dallim,
represioni 1 drejtohej té gjithé armigve potencialé té sistemit. Kétu nuk mund té
anashkalohen dhe nevojat e elitave politike gjermanolindore, t€ prirura né
pérmbushjen e detyrimit ndaj ‘chrimtaréve’ dhe nevojés sé brendshme pér
kontrollin e territorit. Veté té genit t€ Gjermanisé s1 zoné e dyfishté kufitare
(Berlin1 1 ndar€é mes sovjetikéve dhe aleatéve e mé gjeré zona sovjetike e
pushtimit) rriste nevojén e njé kontrolli mé té ashpér dhe represiv mbi
popullsing.

Dhe né€ rastin ¢ Bullgarisé komunistét erdhén né pushtet me ardhjen ¢
Armatés s€ Kuge. Ndonése zyrtarisht vendi u shképut nga aleanca me
Gjermanin€ né fund t€ vitit 1944, komunistét vendoré dhe ata t€ ardhur nga
Moska arritén t€ merrnin shpejt pushtetin. Partia Komuniste Bullgare®? u kthye
késhtu né njé mekanizém t€ nevojshém té€ B.S. pér t€ kontrolluar vendin e pér té
implementuar modelin sovjetik.

20) Jens Geiseke, The History of the Stasi: East Germany’s Secret Police, 1945-1990,
(Berghahn Books, OxfordNew York, 2014) p. 16 21) Norman Naimark prek n€ ményré té
hollésishme situatén e pasluftés né€ at€ gé mé voné quhet Gjermania Lindore. A1 sheh sidomos
ndryshimet e pilotuara nga veté sovjetikét pér ta transformuar territorin nén kontroll. Norman M.
Naimark, The Russians in Germany: A History of the Soviet Zone of Occupation, 1945-1949,
(Belknap Press,1997).

22) Michael M. Boll, Cold War in the Balkans: American Foreign Policy and the
Emergence of CommunistBulgaria 1943-1947, (The University Press of Kentucky, 1984)
p. 6.
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Mes viteve 1944-46 komunistét anashkaluan té€ gjitha forcat e tjera politike
duke inauguruar késhtu dhe terrorin®?, qéllimi 1 t€ cilit ishte spastrimi 1 sistemit
nga clementét tashmé té konsideruar aliené e té rrezikshém. Ata, nuk ishin
thjeshté ata g€ kishin gené pjesé€ e aparatit politik para dhe gj até LIIB por té
gjithé ata q€ potencialisht mund té identifikoheshin s1 armiq politik€ por si
potencial shkatérrimtar t€ veté unitetit territorial t€ vendit. Né kété logjiké,
mekanizmat e represionit funksionojné jo thjeshté duke identifikuar armikun e
brendshém pasi1 thjeshté eliminimi fizik apo neutralizmi né kuptimin e
ekskluzivitetit dhe monopolit té ideor té partive komuniste nuk ka kuptim. Kétu
futen dhe elementé mé ancestralé ku armiku 1 klasés éshté dhe armiku 1 kombit,
agjent 1 pérhershém g€ rrezikon unitetin kombétar.

Partité Komuniste me ardhjen e tyre né pushtet sidomos né Ballkan luajné
fort kartén e nacionalizmit pér t’1 apeluar jo vetém komunistéve por dhe njé
segmenti meé te gjeré popullor. Jo mé kot e nése kthehemi tek rasti shqiptar
gjejmeé shume paralele me até€ bullgar n€ vendosjen dhe justifikimin e regjimeve
komuniste. As Jugosllavia*® e as Shqipéria nuk pané praniné e trupave sovjetike
e pér mé tepér klasa politike né€ kéto vende ishte indigjene dhe jo e importuar, pa
konsideruar faktin € ményrén si1 partit€ komuniste né kéto vende erdhén né
pushtet. Ndonése pati mungesé t€ nj€ diktimi t€ modelit nga B.S., kjo nuk 1
pengoi kéto vende t’1 pérshtateshin apo t€ implementonin elementé baziké té
sovjetizimit t€ paktén né fazat e para. Kampet t€ cilat shérbenin pér shtréngimin
dhe kontrollin e popullsisé erdhén sa si pasojé e tentativés pér t€ huazuar
modelin sovjetik s1 imponim (né rastet e kontrollit t€ drejtpérdrejté t€ BS) apo si
nevojé dhe politiké e brendshme.

Ardhja e komunistéve né€ pushtet nén petkun e njé koaliciont mbaré
kombétar e s1 pasoj€ e luftés s€ armatosur, 1 dha terrorit nj€ legjitimitet sa né
kuptimin e fitimit t€ pushtetit sa n€ até té€ drejtésisé ndéshkimore pas-luftés.

23) Né Bullgari, akti 1 hapjes s€ kampeve u nénshkrua nga ministrat e koalicionit geveritar.
Shumé prej tyre mé€ pas do t€ mbylleshin veté né kéto kampe. Ekaterina Nikova, “Bulgarian
stalinism revisited”, in: Vladimir Tismaneanu, Stalinism Revisited: The Establishment of Com-
munist Regimes in Central and Eastern Europe, (CEU Press, 2009) p. 293.

24) Pér raportet specifike mes Jugosllavisé, Shqipérisé dhe B.S mund té shihet Ivo Banac, With
Stalin against Tito: Cominformist Splits in Yusoslav Communism, (Cornell University Press,

1998).
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Njé pjesé e historiografis€ shqiptare e ka konsideruar LIIB s1 konflikt sa
ushtarak né kuadrin e pérgjithshém aq edhe civil*”. Hoxha shkruan se armiku
projektohej si 1 till€ jo vetém né€ kushtet e luftés por shérbente si1 kategori pér t’u
kriminalizuar mé€ voné®®. N¢€ dallim nga vende si Bullgari dhe Zona e Okupuar
Sovjetike (mé€ pas RDGj), gjeneza mbi t€ cilén u ngrit terror1 1 pas-luftés
pérngjante mé shumé me konflikte post-civile ku theksi vihej sa tek hakmarrja
sa tek 1dentifikimi 1 armikut potencial. Né dallim nga rastet e mésipérme procesi
1 sovjetizimit né Shqipér1 fillor mé voné. Kjo dhe pér arsye t€ raporteve
ckskluzive me Jugosllaving titiste por gjithsesi represioni 1 pérgjigjej sa logjikés
s€ mbarimit t€ luft€s sa asaj t€ perceptimit t€ t€ ndodhurit né kufijté e kampi
komunist, e késhtu subjekt aktiviteti subversiv té métuar nga forcat
antikomuniste.

Nése ndjekim sérish Rees?”, né vendet e Evropés Lindore procesi i
sovjetizimit fillimisht kap aparatin e siguris€, polici dhe ushtri, sa kohé gé
politikat e sovjetizimit duhet t€ gjenin zbatim e ky nuk mund t€ vinte pa siguruar
kontrollin mbi monopolin ¢ dhunés dhe forcés. Por dhe aty ku mungoi ky
element pranie ,s1 né€ rastin e Shqipérisé, kontrolli 1 Partisé mbi forcat e
armatosura partizane ishte vendimtar n€ vendosjen e pushtetit, mbajtjen e t1j dhe
stabilizimin institucioneve t€ shtréngimit s1 kampet. Né két€é panoramé kampi,
bart dy elementé t€ dalluar dhe t€ pérzier me njéri-tjetrin.

S¢ pari. kampi €shté proces filtrimi, sanitizimi dhe pérjashtimi 1 alienéve
apo elementéve t€ pakorrektueshém né shogérité socialiste t€ themeluara rishtas.
S€ dyti, funksioni tj etér 1 réndésishém 1 t1) Eshté puna. KE&sisoj 1 vetmi element
q€ mund té shfrytézohej pér t€ arritur potencialisht rezultatet ¢ déshiruara ishte
puna e kapitalit njerézor, gé nuk mungonte né Evropén Lindore. Kampi, pra
kishte funksion té réndésishém até té disiplinimit t€ forcés s€ punés, normalisht
pak té paguar, si sakrificé e elementit alien apo té papérshtatshém pér sistemin
socialist, gé shpétimin e gjen vetém népérmjet punés s1 formeé korrektima.

Kampi si ndarje/dhuné ndaj elementit alien dhe si puné €shté jo lehtésisht 1
ndashém né sistemet e derivuara nga a1 sovjetik. Kétu nuk duhet 1€né€ pa

25) Mbi gjenezén e konfliktit civil né Shqipéri shih: Romeo Gurakuqi, Shqipéria dhe Tokat e
Lirueme, (Shkodér: Botime ‘Jozef’ 2018).

26) Celo Hoxha, Krimet e Komunistéve gjaté Luftés 1941-1945, (Tirané: ISKK, 2014), {. 30.
27) E. A. Rees, “Introduction ...”, p. 12.
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pérmendur fakti se pavarésisht doktrinés zyrtare g€ lartésonte Ushtriné e Kuge

si ¢lirinmtare dhe emancipuese t€ popujve, vendet e Evropés Lindore kishin gené
pjes€émarrése n€ agresionin ndaj BS e, si1 té€ tilla, duhej t€ paguanin ‘¢mimin’ ¢
démshpérblimit.

Konteksti historik i kampeve t€ punés e pérgendrimit: Zona Sovjetike
¢ Okupimit (mé pas R.D.Gj), Bullgaria dhe Shqipéria

Né mesin e viteve ‘40 e deri né fihim té viteve ‘60, né€ Bullgari, sipas njé
raporti, ekzistonin 80 kampe pune dhe pérgendrimi *®. Gjaté LIIB, Bullgaria®,
sikurse dhe disa vende t€ tjera t€ Ballkanit, midis té cilave edhe Shqipéria, nuk
kishin pasur eksperienca pérgendrimi dhe shtréngimi t€ grupeve t€ ndryshme
shogérore. Kampet, késhtu, u modeluan sipas modelit sovjetik t€¢ gulagut.
Ndonése ky nocion, si¢ u tha mé sipér, ésht€ 1 gjeré thelbi mbetet pak a shumé 1
njéjté né aplikim, ai 1 shtréngimit t€ personave té konsideruar si aliené€ dhe armiq
té regjimit.

Logjika ishte ajo e pérgendrimit e individéve apo grupimeve shogérore né
hapésira me natyré riedukative dhe korrektive, gj€¢ qé duhej t€ kryhej pérmes
punés’?. Represioni, t€ paktén n€ pjesén e paré t€ marrjes s€ pushtetit nga Partia
Komuniste Bullgare ishte funksiononte né dy drejtime, até té terrorit’’, kjo
sidomos né€ fazén emergjente t€ okupimit t€ institucioneve, dhe até t€ ndéshkimit
népérmjet 1zolimit t€ elementit alien. Natyrisht q€ marrja e pushtetit nuk
shérbente si njé akt 1 kufizuar g€ mjaftohej vetém me pérjashtimin ¢ asaj g¢€ ishte
opozita por me aplikimin e modelit sovjetik né pérpjekjen pér ta aktualizuar
pushtetin kah ndryshimeve shoqgérore radikale. Ato jo vetém nénkuptonin

28) Dinyu Sharlanov, Venelin 1. Ganev, Crimes Committed by the Communist Regime in
Bulgaria, Report prepared by the Hannah Arendt Center in Sofia, 2010.

29) Bullgaria pérshembull nuk dorézo1 hebrejté me nénshtetési bullgare, por ata t€ zonave té
pushtuara né€ pjesé t€ tjera t€ Ballkanit. Vende té tjera si Rumania apo Jugosllavia u pérballén me
eksperiencén e kampit dhe persekutimin e popullsive vendore respektivisht té hebrejve apo té
minorancave etnike sikurse serbét né Mbretériné Kroate dhe mé gjeré hebrejté. Shih: David
Bruce Macdonald, TheBalkan Holocaust: Serbian and Croatian victim centred propaganda and
the war in Yugoslavia\ (Manchester University Press, 2003).

30) Cit. te Daniela Koleva, ‘Belene: remembering the labour camp and the history of memory’,
in: Social History Vol. 37, No. 1 February 2012, pp. 1-18.

31) Ekaterina Nikova, Bulgarian stalinist..., p. 291.
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kopjimin masiv té sistemit sovjetik por né fund té€ dit€s kérkonin pikérisht
arritjen e transformimeve socioekonomike. Kampet né kété kuptim shérbyen si
element primar 1 represionit dhe konsolidimit t€ pushtetit. Sipas Nikova-s gati e
gjithé elita politike dhe sociale e vendit u zhduk né periudhén 1944-1947°%.

Njé pjesé€ e saj u eliminua fizikisht ndérsa pjesa tjetér u burgos né kampet e
punés. Kampet luajtén nj€ rol instrumental n€ kapjen e pushtetit nga komunistét.
Megenése Bullgaria, sikurse pjesa tjetér e Ballkanit nuk mund té aspironte apo
t€é kishte njé baz€ pararendése ekonomike té€ zhvilluar sa pér t€ kaluar nga faza
kapitaliste né at€ socialiste ¢ mé€ pas né komunizém, regjimi bullgar sikurse dhe
regjime té tjera, métonin t€ luftonin ‘me kohén’. Kjo lufté pérkthehej sa né
eliminimin e rezistencés sa n¢€ até t€ ndértimit qofté dhe simbolik t€ rendit té 1,
népérmjet veprave t€ médha. Pjesa mé e madhe e t€ burgosurve népér kampe u
pérgendruan né t€ ashtuquajtura kampe pune, prané siteve t€ ndértimit apo
minierave té meédha’®. Kampet késhtu kishin si funksionin zyrtar até té
riedukimit, ndonése ato u kthyen shpejt né njé njési pérgendrimi krahu pune té
liré, gj€ qé 1shte e nevojshme né kuadrin e njé ekonomie té centralizuar. Kété
argument ¢ mbéshtetin dhe Appelbaum apo Bacon’? té cilét 1 japin njé funksion
special ekonomik gulagut sovjetik ku nevoja pér t€ ndértuar vepra gjigante me
natyré té fort€ stmbolike kukonte pérgendrimin e krahut t€ punés.

Dhe né Bullgar1 kampet e punés dhe t€ pérgendrimit replikuan kété logjike,
at€ t€ ménj animit, identifikimit t€ elementit alien dhe vénien e t1j né pérdorim
pér nevoj a shtetérore. Gjaté viteve 1945-1950 rreth 80.000 mij€ persona ishin té
mbyllur né kéto kampe. Vendndodhja e kampeve sipas raportit t€ Sharnalov dhe
Ganev 1shte né té gjithé vendin gj€ gé na thoté se shtréngimi apo i1zolimi 1
individéve né kéto facilitete penale 1shte 1 shumanshém. Nj€ interpretim 1 paré
g€ mund t€ jepet €sht€ a1 1 klasik se pas fazeés fillestare té€ terrorit, ku skalioni 1
dyté 1 armiqve té pa eliminuar nga terrori duhej té izolohej. Pas kétaj vjen
momenti 1 punés s€ detyruar né kampe, ku mé pas individét apo grupet
shoqgérore té 1zoluara punojné pér nevojat e né€ shérbim té shtetit. Kétu puna s1

32) Po aty, p. 294.

33) Nadia Kaneva, “Remembering Communist Violence: The Bulgarian Gulag and the
Conscience of the West”, in: Journal of Communication Inquiry,Volume 31, Number 1, January
2007, pp. 44-61.

34) Edwin Bacon, The Gulag at War: Stalin’s Forced Labour System in the Light of the
Archives, (Palgrave Macmillan, 1996), p. 45
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mekanizém humbet vlerén e saj dhe kthehet né nj€ instrument kryeképut
shirytézimi 1 vet€ shtetit socialist ndaj t€ burgosurve. Puna gjithsesi nuk ishte
elementi kryesor 1 kampit. Themelimi 1 rendit t€ r1 dhe pamundésia materiale
manifestimit t€ superioritetit t€ kétyy rend1 ndaj atyy té€ vjetrit dashje padashje 1
kthente kampet né€ destinacione finale pér t€ ndaluarit. Né kampe hynin t€ gjithé
t€ padéshiruarit 1 regyumit. T€ qgenit 1 padéshiruar interpretohe) né bazé té
parimeve ideologjike ose ku c¢do interpretim 1 realitetit social qé béhej nga
komunistét e nuk pranohej nga segmente té caktuar t€ shogéris€, automatikisht 1
fuste kéta né kategoriné€ e armiqve. Nuk ishte e pazakonté késhtu gé né njé kamp
té mos kishte vetém disidentét apo devijantét politiké por dhe ata socialé,
keqbérésit e zakonshém. Ishte Partia ajo gé 1dentifikonte elementin g€ nuk 1
hynte né puné apo qé ¢ démtonte shoqérin€é e re bullgare ¢ q€¢ mé pas 1
nénshtrohej riedukimit né kamp. Duke mos pasur njé status t€ mirépércaktuar né
panorameén ¢ institucioneve t€ ndéshkimit, kampi kishte shpesh kushte tejet mé
té véshtira se sa veté burgu. Sipas Sugarev>>, njé pjesé e té dénuarve né kampe
veté akuzoheshin pér krime nga mé té ndryshmet vetém e vetém gé t’1
nénshtroheshin gjykimit e ta vuanin dénimin e tyre né€ burg.

Ekzistenca e kampeve n€ Bullgari ishte pra njé nevojé fillimisht politike e,
mé pas, nj€ zgjidhje pér ta “pastruar’ shoqériné€ nga elementi 1 cili zor se hynte
né logjikén e ndértimit t€ njé shogérie té€ re. Sikurse u tha mé sipér, nj€heré qé
terror1 fillestar u konsumua, interpretimi mbi natyrén dhe pozitén e qytetaréve
bullgaré do t€ ndryshonte. Kalimi né fazén e kampeve dhe burgut pér elementin
alien shénonte sidomos nga vitet 1947-50 dhe até té konsolidimit té pozités
politike t€ komunistéve bullgaré. Kontrolli dhe monopoli 1 pushtetit gjithsesi
ishin relativisht t€ brishté. Nése do t’1 referohemi Mayer®®, ai e lidh terrorin né
post-revolucionin rus dhe até té periudhés staliniste té viteve tridhjeté me
natyrén e veté regjimit, brishtésiné e legjitimitetit si dhe ambientin
ndérkombétar t€ pafavorshém. Kampi né kété kuptim €shté aksesor 1 terrorit,
clement permanent 1 sistemit q€ funksionon sa dhe kurdo g€ njé€ regjim ¢ ndjen
veten t€ brishté. Rasti shqiptar 1 kampeve ka disa ngjashméri me até bullgar,
ndonése né€ nj€ kontekst t€ ndryshém. Terrori né Shqipén lidhet né fazat e para

35) Sugarev cit. te N. Kaneva Remembering ..., p. 47.
36) Arno J. Mayer, The Furies: Violence and Terror in French and Russian Revolutions,
(Princeton University Press,2000), p. 609.
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té ardhjes s€ komunisteve né pushtet ‘nénshtrimin’ e zonave té€ ¢liruara. Procesi
1 sovjetizimit implementohet gradualisht®” mé voné. Pikérisht pér kété arsye dhe
represioni né Shqipéri €shté 1 natyrés mé tepér ushtarake se sa civile. Sfida
kryesore e regjimit ishte kontrolli 1 territorit dhe spastrimi 1 té gjitha atyre
bérthamave g€ mund té krijonin hapésira pér rebelim t€ armatosur.

Né kété kuptim natyra e instituteve t€ represionit, kampet e pérqendrimit
apo té punés sé€ detyruar shérbenin mé shumé né kuptimin klasik té kampit até€ té
lIévizjes s€ nj€ pjese té popullsis€ nga njé territor né njé€ tjetér me gé€llim
shképutjen nga baza sociale e saj. Sipas Dervishit, né Shqipér1 ekzistonin rreth
12 kampe pérgendrimi apo internimi dhe 8 kampe pune nga viti 1945 deri né
vitin 1953%%, Ato u krijuan sapo forcat partizane konsoliduan kontrollin mbi
territorin € Shqipéris€ né kufijté e para 1941. Ato ecén paralelisht me fazén e
terrorit dhe ndéshkimit té figurave politike té periudhés sé monarkis€, pushtimit
italian dhe regjencés’”. Né dallim nga Bullgaria, kampet mbajt€n jo nga
autoritetet civile por nga ato ushtarake.

Situata né Shqipérin€ e pas luftés ngjante me tepér me até t€ nj€ vendi né
kushte emergjence ¢ ‘t€ veté pushtuar’. Fakti se njé pjes€¢ ¢ miré¢ ¢ forcave
partizane u inkuadruan né ményré imediate né ushtriné e re shqiptare tregonte
pér brishtésin€ e regjimit t€ sapo vendosur.

Po késhtu dhe pérpjekja e ethshme pér t’1 béré, sikurse dhe n€ vende t€ tjera
t€ Evropés, gjyqin klasés politike t€ para Lufta e Dyté Botérore™.

Ndonése pa nj€ kontroll direkt nga Moska dhe pa njé eksperiencé té
inkuadrimit dhe eliminimit t€ kundérshtaréve politiké, regjimi komunist né
Shqipéri 1u pérshtat shpejt simotrave né Lindje. Késhtu né Shqipéri nuk mund té
flitet pér nj€ proces t€ miréfillt€ sovjetizimi sa kohé qé eksperienca apo modeli
kryesor i1shte a1 jugosllav. Megjithaté, veté Jugosllavia titiste nuk ndryshonte

37) Prapambetja ekonomike dhe copézimi socioekonomik 1 Shqipéris€ e shtyn drejt viteve
pesédhjeté procesin e sovjetizimit. Fakt pér kété€ jané dhe zhvillimet apo reformat fillestare té
regjimit si ajo agrare qé 1 pérgjigjen mé tepér nevojave apo spiratave té fshatarésisé se sa njé
projekti t€ miréfillt€ socialist. Pér kété shih: Elidor Mé&hilli From Stalin to Mao: Albania and the
Socialist World\ (Cornell University Press, 2018).

38) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe Kampet e Shqipéris€é Komuniste, (Tirané: ISKK, 2015).

39) Né lidhje me terrorin e viteve 1944-1947, shih: Pjetér Pepa, Dosja e Diktaturés, (Tirané:
ISKK, 2017).

40) Shih: Aktet Gjygjésore Politike, Vol. 1, 2 dhe 3, (Tirané: ISKK, 2015&16).
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shumé nga vendet ¢ tjera t€ lindjes né rrugétimin stalinist. Rasti 1 Shqipérisé
dheJugosllavisé, sikurse u tha mé sipér trajtohen vegmas né studimet e
vendosjes s€ regjimeve komuniste. Ato shihen si regjime me natyré té theksuar
indigjene, kjo falé ardhjes né€ pushtet ‘me forcat ¢ veta’, narrativé kjo réndom e
pérdorur nga historiografia komuniste*”’ n€ Shqipéri. Natyrisht q€ regjimi 1
vendosur nuk erdhi pa kundérshti, ndonése kjo e fundit ishte relativisht e vogél
por me potencial akoma t€ larté. Regjimi 1 Tiranés vihej né€ rrezik dhe nga lidhjet
e forta g€ ekzistonin mes pjeséve t€ Kosovés dhe Shqipéris€ s€ Veriut,
rezistenca anti-serbe, opozité t€ natyrés lokaliste apo dhe té elités politike qé
kish mbetur pas emigracionit té pas-luftés.

Veté kompozimi social, fetar, lokal dhe zhvillimor 1 vendit si dhe
peérpjekjet e shérbimeve sekrete t€ huaja pér destabilizimin regjimit ngrinin
piképyetje t€ forta pér mbijetesén e tij*?. Né vitet 1944-1945, Shqipéria
pozicionohet gj eografikisht e sérish (pas rénies sé Perandorisé Otomane) né
kufi mes dy kampeve diametralisht t€ kundérta, Lindjes Komuniste dhe
Peréndimit (né€se Greqia mund t€ kualifikohet si e till€).

Sa mé sipér jan€ disa prej kushteve gé favorizon emergjencén e kampeve té
pérgendrimit dhe atyre t€ punés dhe t€ internimit n€ vend. Rol1 dhe funksioni 1
tyre varej nga kategoria shoqgérore e njerézve t€ mbyllur aty. Logjikisht sistemi
meétonte t€ 1zolonte elementin opozitar, at€ armik dhe até potencialisht té tillé.
Né kété kuptim mes viteve 45-6 dhe 50 né kampe u mbyllén kategori té
ndryshme njerézish. Né kampet e punés sé detyruar pérziheshin t€ burgosurit
politiké dhe ata t€ zakonshém. Ky dallim béhet a posteriori, duke gené se pér
regjimin ¢ sot€m liberal, 1 burgosuri politik nuk ekziston mé s1 figuré. Né vitet
pér té cilat flasim ky konfuzion éshté mé se logjik.

Kampi 1 punés kishte s1 funksion primar riedukimin. Fryméne pér aq sa
perceptohej i1deologjia ahere, aktiviteti kryesor n€é kamp, puna duhej té kishte
kété funksion. Kétu e ndoshta dhe né€ rastet e trajtuara, ka nj€ paradoks ku nga
njé ané métohej formalisht riedukimi por nga tjetra, e t€ paktén pér té€ burgosurit
politiké, ata 1 pérkisnin klasave t€ pérmbysura. Kur flasim pér pérmbysje né

41) Bernd J. Fischer, “20-th Century Albanian Military Prowess”, in: Stephanie
Schwandner-Sievers dhe Bernd J. Fischer (eds.) Albanian Identities: Myth and History,(Indiana
University Press, 2000) p. 141.

42) Nicholas Bethell, Tradhétia e madhe. (Tirané: Progresi, 1993).
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kuptimin e revolucionit hakmarrja € njé grupit social mbi tjetrin éshté
epaevitueshme e pér mé tepér kur kjo 1shte kultivuar gjaté pérplasjeve civile né
LIIB. Por, njéheré qé mbaron faze e terrorit, veprimet pedagogjike qé€ regjimi 1
ri bén ndaj klasave t€ pé€rmbysura, vazhdojné€ logjikén e hakmarrje®. Puna e
kryesisht ajo e detyruar shihet si formé hakmarrje mé tepér se sa si korrektim.
Zef Pllumi pérshkruan shumé miré€ sa mé sipér kur flet pér kampin e Bedenit né
Kavajé*,

Déshmité g€ jepen jané ato t€ kushteve té tmerrshme t€ punés dhe kampit e
pér mé tepér efektet g€ ato kishin mbi t€ burgosurit ku vihet theksi tek jo
pérshtatshméria gé kishin té burgosurit, me aktivitetin. Pér kampet e punés né
vitet e pas luftés ka pak déshmi e ato gé jan€ vijn€ nga individé me formim té
genésishém intelektual e n€ nj€ moshé ku efektet e kampit kané gené té€ shpesh
vdekjeprurése.

Kategoria e dyt€ e kampeve 1shin ato t€ pérgendrimit, sikurse a1 Tepelenés.
Né té u mbyllén pérgjithésisht pleq, gra e fémijé*). Kjo éshté njé kategori qé nuk
haset né rastet n€ e marra né shqyrtim né két€ punim. Familjarét e tyre, i1shin
armiq t€ regjimit t€ cilét ose 1shin eliminuar né momentet e terrorit t€ fund vitit
‘44 ose nga seria e gjyqeve speciale té viteve 1945-46. Me mbarimin e luftés njé
pjes€ ¢ konsiderueshme e elités politike apo individé t€ 1mplikuar me
Regjencén, Ballin apo opozitaré t€ regjimit u internuan né kamp. Popullsia ¢
kétiy kampi ishte shumé specifike pasi béhej fjalé pér gra, pleq e fémijé. Si
kategor1 kéto nuk mund t€ konsideroheshin armiq né kuptimin ideologjik té
flalés pér veté inaktivitetin sociopolitik, por ata kishin njé€ vleré tjetér, até té
pengut. Nése né vitet e paraluftés, ishte mé se e zakonshme gé kryetari 1 familjes
t€¢ largohe) n€é emigracion politik e t€ linte familjen prapa pa pasur frikén e
hakmarrjes, kjo nuk ndodh né vitet e pasluftés. Ata gqé largohen nga vendi né
emigracion politik lené pas familjet té cilat kthehen né objekt sulmi nga regjimi
1 1. N€é kété kuptim, ardhja e komunistéve né€ pushtet dhe veprimet e tyre japin
njé sinjal t€ garté e radikal ndryshimi ku format e persekutimit shtrihen pérte;
individit tek familjet.

43) AQSh, Sektori Politik i Policisé Popullore drejtuar Komitetit Qendror t€ P.K.Shqiptare, “Raport
Informativ Mujor”, Tirané, 30.VI, 1948

44) Zef Pllumi, Rrno vetém me tregue, (Shkodér: Hylli 1 Drités, 2001), f. 231.

45) K. Dervishi, Burgjet dhe Kampetf. 21.
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Tradicionalisht forcat partizane e kishin bazén sociale né jug e né té njéjtén
kohé eliminuan ¢do formé€ opozite n€ rajon. Me kalimin e lumit Shkumbin dre;t
veriut ato hynin né€ nj€ terren t€ véshtir€ ¢ késisoj nj€ pre) ményrave t€ vendosjes
s¢ kontrollit ishte ajo ¢ marrjes peng dhe vendosjes sé familjaréve té
kundérshtaréve t€ regjimit larg bazés sé€ tyre shoqérore, dhe pér t€ shkurajuar
¢do formé rezistence. Kampi 1 Tepelenés, €shté njé element 1 vecanté né
panoramén ¢ rasteve t€ marra né kété punime 1 pérgjigjet specifikave té vendit
dhe kushteve té ardhjes s€ komunistéve né pushtet. Né vitet e fundit, viktimat
kané dhéné déshmi té shumta né lidhje me kushtet e tmerrshme qé sollén si
pasoj¢ vdekjen e shumé prej té€ vendosurve atje. Kampi kishte njé vend-ndodhje
t€é vecanté, n€ kazermat e braktisura t€ ushtris€ italiane né€ hyrje té Tepelenés.

Neése n€ B.S. apo vende t€ tjera kampet jané€ larg zonave t€ banuara apo né
aférs1 t€ nj€ lokacioni pune (minieré apo objekt). Vendndodhja mund té keté
qené rastésore, ¢ varur nga kushtet logjistike (kazermat), por aférsia me njé
zon€, dhe pse t€ vogél urbane tregon se s1 regjimi bén njé dallim t€ qart€ mes
anétaréve brenda kampit, tashmeé t€ pérjashtuar nga komuniteti politik dhe atyre
jashté duke treguar dhe vizualisht ‘armikun kolektiv’4?,

Né Gjermaniné Lindore apo Zonén Sovjetike t€ Okupimit (S.B.Z.), situata
politike 1ishte nén kontrollin e Ushtrisé s€ Kuge dhe administratés sé pushtimit.
Fill pas mbarimit t€ luft€s forcat sovjetike u pérpogén t€ zgjidhnin problemet
imediate t€ zonés nén kontroll. Né dallim nga Bullgaria dhe Shqipéria, zona ¢
Gjermanisé nén kontrollin sovjetik nuk kishte as asnj€ formé organizimi civil e
aq mé pak ushtarak. Késhtu sovjetikét u ndikuan nga zgjidhja e problemeve
imediate né raport me organizimin politik t€ rajonit. Naimark*” thoté se kéto
zgjidhje diktoheshin shumé nga kuptimi politik dhe simbolik g€ kishte rajoni (s1
zemra € 1sh- Rajhut). Ndérhyrja sovjetike gjithashtu diktohej nga parimet e
natyrés 1deologjike, mospérputhshméria me projektin nazist dhe transformimet

46) Nése 1 referohemi Fukosé, pertudha g€ pérkon me revizionizmin € sistemeve penale né
Evropé, shénon dhe ménjanimin vizual t€ ndéshkimit trupor. Dénimi dhe ndéshkimi ndodh
tashmé brenda né burgjeve e kampeve. Né Shqipéri, né peridhén e fill pasluftés, dénimi e
ndéshkimi jané t€ prekshém bile dhe manifestohen sikurse né rastin e Kampit t€ Tepelenés té
vendosur afér njé gendre t€ banuar apo té té€ dénuarve me puné t€ detyruar qé punojné krahas
vullnetaréve né Maliq. Mbi konceptin e eliminimit t€ ndéshkimit si ‘spektakél publik’ shih\
Foucault Disipliné dhe Ndéshkim, f. 18-19

47) N. M. Naimark, The Russians in Germany ..., p. 5.
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rrénjésore g€ duhej t€ aplikoheshin pér t€ béré t€ mundur vendosjen e nj€ sistemi
socialist né zonén e okupimit. Pér kété arsye procesi imediat ishte ai 1
denazifikimit*® q€ prodhoi dhe kampet e para té€ ndalimit né rajon*. Kampet
ishin t€ dy llojeve ato me t€ burgosur ushtaraké dhe ato civilé.

Dallimi mes t€ dyve €shté 1 qarté dhe 1 pérgjigje) kushteve t€ Gjermanisé sé
pasluftés, porse trajtimi 1 t€ ndaluarve i1shte pak a shumé 1 nj¢jté. Kampet
(Spetzlager) kishin njé funksion e identifikimit dhe mé pas ndalimit té
individéve t€ lidhur me nazizmin. Ato kontrolloheshin n€é ményré direkte nga
NKVD, sigurimi i brendshém sovjetik ¢ mé pas ju kaluan nén kontroll Stasit®?.

N¢é dallim nga peréndimi’?, procesi 1 denazifikimit né lindje u shtri dhe né
sfera t€ tjera t€ organizimit shogéror. Né dallim nga Bullgaria ¢ Shqipérnia, ¢
pérte] kontrollit imediat ushtarak nga forcat sovjetike, Partija Komuniste
Gjermane (KPD) dhe ajo Social Demokrate (mé voné té€ shkrira n€ njé t€ vetme
SED) e konsideronin popullsiné s1 fajtore q€ nuk 1 kishte rezistuar né masé
ardhjes sé nazistéve né€ pushtet. Késhtu represioni mbi popullsiné ishte 1 dyfishté
s1 nga sovjetikét dhe nga administrata civile e okupuar tashmé nga forca jo
vetém me autonomi té kufizuar politike®® por tejet t€ gatshme t€ ¢onin pérpara
procesin e sovjetizimit. Pértej késaj S.B.Z. ju nénshtrua dhe njé procesi
traumatik deindustrializimi dhe shfryt€ézimi ekonomik nga ana e forcave
sovjetike.

Ushtria e Kuge e konsideronte zonén e saj t€ kontrollit s1 njé entitet ku nuk
aplikoheshin vecse rregullat ato t€ gjendjes s€ jasht€zakonshme. N¢é kété kuptim
kampet né zonén lindore shérbenin sa pér procesin e denazifikimit sa pér até té
géllimeve imediate t€ veté okupatoréve sovjetiké. Nga viti 1945 der1 né€ vitin
1950 rreth 122,671 gjermang ishin té internuar né kampet e S.B.Z. Nj¢€ pjesé€ e

48) Timothy R. Vogt, Denazification in Soviet-Occupied Germany: Brandenburg, 1945-1948,
(Cambridge, Massachusetts, and London: Harvard University Press, 2000) f. 36.

49) Sipas Herf, sovjetikét certifikuan rreth 800.000 gytetaré né két€ proces shih: Jeffrey Herf,
Divided Memory: The Nazi Past in the Two Germanys, (Cambridge, Massachusetts, and London:
Harvard University Press, 1997).

50) J. Gieseke, The History of the Stasi: East Germany’s Secret Police, 1945-1990, (New York

- Oxford: Berghahn Books, 2014)

51) Ulrich Merten, The Gulag in East Germany: Soviet Special Camps 1945-1950, (Teneo
Press, 2017).

52) T.R. Vogt, Denazification...,p. 37
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miré ¢ tyre vdigén prej kushteve té kéqija té jetesés™. NE disa raste kampet
naziste s1 a1 1 Buchenwald-i1t dhe Sachsenhausenit, u kthyen né kampe burgosje
nga autoritetet okupuese sovjetike. N€ t€ nj€jtén kohé, okupatorét sovjetiké 1shin
dyshues ndaj popullsis¢ dhe segmenteve t€ ndryshme t& shoqgérisé
giermanolindore. Kjo vinte s1 pasojé e natyrés s€ veté regjimit sovjetik dhe
logjikés i1zolacioniste me t€ cilén lidershipi sovjetik ishte mbrujtur. Terror1 né
B.S. ishte béré né emér t€ mbrojtjes s€ revolucionit, e si 1 tillé a1 aplikohej né
vendet e Evropés Lindore e sidomos né S.B.Z.

Pérpos kushteve, natyrés s€ okupimit ushtarak dhe raportit t€ tij me
popullsiné civile, kampet né pjesén lindore té Gjermanisé u kthyen morén
karakterin e gulagéve sovjetiké, até t€ punés sé detyruar. Sovjetikét, pérdorén
popullsiné civile si1 krah pune pér t€ pérmbushur detyrimet e reparacioneve té
luftés qé Gjermania e mundur kishte ndaj B.S. dhe njé pjesé e konsiderueshme e
té ndaluarve né kampeve u dérguan pér té€ punuar me puné té detyruar né B.S.>?.
Sipas Murdock?®”, deri né vitin 1949 puna e detyruar ishte pjesé e pandashme e
jetés né S.B.Z., kjo aplikohej s1 né pér individét pjesé t€ kampeve si pér
popullsiné punétore té liré. Né zonén lindore, popullata ishte subjekt jo vetém
kontrolli por dhe 1 pérgjigje; direkt nevojave q€ mund t€ kishin okupatorét
sovjetiké. Naimark késhtu shkruan se N.K.V.D.,deporto1 disa mijra shkencétaré
dhe punétoré t€ specializuar né B.S. pér t€ punuar né programin rraketor
sovjetik®®. Pjesé integrale e natyrés s€ kontrollit t€ B.S. n€ Gjermani ishte, pértej
elementit t€ ndéshkimit dhe a1 1 konsiderimit t€ vendit s1 njé€ rezervé teknologjie
¢ pune té specializuar té cilén mund ta dispononte sipas déshirés dhe me
konsensusin e autoriteteve gjermane. Por, S.B.Z. nuk 1shte e izoluar, dallimi gé
kish filluar té pérvijohej mes lindjes dhe peréndimit n€ raport me kushtet dikto1
shpejt nj€ tentativé té sovjetikéve pér té pérmirésuar kushtet e jetesés dhe pér té
ulur, pas vitit 1949 represionin. Kjo natyrisht nuk 1 aplikohej sektoréve
strategjiké ku réndom pérdoreshin té€ ndéshkuar me puné té€ detyruar. Sektori
minerar € sitdomos minierat € uraniumit pérbénin njé€ sektor strategjik pér natyra
€ punés bénte g€ ajo t€ kishte nevoj€é té€ vazhdueshme pér punétore.

53) J. Herf, Divided Memory..., p. 73.

54) J. Geiseke, The History of Stasi..., p. 17.

55) C. Murdock, A Gulag in the Erzgebirge...?, p. 820
56) N. M. Naimark, The Russians in Germany..., p. 221.
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Pérvec¢ elementit politik apo kriminal, n€é minieré dérgoheshin dhe té
burgosurit e luftés gjermané té cilét ktheheshin né Gjermani. Pjesa dérrmuese ¢
tyre nuk kishin dokumente késhtu g€ autoritetet 1 dérgonin né minieré>”,

Kushtet 1shin t€ tmerrshme, ¢ kétu nuk béhej fjalé vetém pér ato té punés,
por pér gjith¢cka kishte t€ bénte me jetesén e punonjésve. Ndonése Erzgerbirge
nuk 1shte né posagérisht njé kamp pune apo burgosje, kushtet, format e
rekrutimit apo dhe veté trajtimi 1 punétoréve ishin aq té véshtira sagé€ 1 ngjanin
mé tepér nj€ vendi dénimi. Natyra e shtréngimit t€ njerézve n€ Gjermaniné
Lindore né periudhén 1945-50 mund té shihet né disa forma. Fillimisht vendi
ishte territor 1 pushtuar ushtarakisht gjé gé, 1 vinte okupatorét para disa dilemash
sikurse kontrolli dhe organizimi ekonomik 1 territorit. Veté sovjetikét dhe pér
logjikén sistemike g€ pérdornin, béné€ njé proces denazifikim shumé mé
skrupuloz sesa Aleatét Peréndimoré, gjé q€ detyrimisht prodhoi kampin.
Sovjetikét pérmes represionit kérkuan t€ zhduknin g€ né€ fillim ¢do lloj forme
rezistence t€ dhunshme apo t€ jo t€ dhunshme ndaj pushtimit. Paralelisht me
kéte, kampi dhe persekutimi erdhén dhe si pasojé e mbéshtetjes qé B.S. 1 dha
S.E.D.it apo dhe veté€ si kérkesé e veté administratoréve komunisté gjermang.

Kéta t€é fundit 1shin té interesuar t€ mos kishin asnjé formé rezistence jo
vetém nga 1sh-nazistét por dhe nga opozitaré té tjer€ politik€. Elementi 1 fundit
q€ justifikon logjikén e kampit 1shte a1 1 punés s€ detyruar s1 formé€ reparacioni
lufte. Ndonése kjo formé jo detyrimisht futet né natyrén e kampit si vend
shtréngimi dhe ndéshkimi, prapé shérben pér t€ dhén€ nj€ pamje me t€ plote t€
panoramés s€ okupimit sovjetik né Gjermaniné e pas luftés. Vendi si¢ u tha mé
sipér u pa jo vetém si hapésiré strategjike né até qé mé pas do té ishte lufta e
ftohté, por s1 plagké lufte. Kampet kryenin njé pjesé té kétyy funksioni, até te
pagimit t€ reparacioneve mes punés s¢ vendasve. Persekutimi né kéto hapésira
ishte pjes€ e natyrshme e ményrés se si, né mungesé té nj€ legjitimiteti té garte,
sovjetikét kérkonin t€ kontrollonin territorin.

57) Po aty, p. 239
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Pérfundime

Pas komunizmi n€ Evropén Lindore ka gené€ njé pérpjekje e vazhdueshme
pér t€ njohur anén fsheht€ apo pér t€ provuar ta ¢cka njé pjesé e publikut njihte.
Kampet e shtréngimit t€ popullsisé, ishin ndofta pjesa mé e errét e problematike
e historisé s€ kétyre vendeve. Ajo gé del nga ky punim nuk €shté vetém fakti 1
ekzistencés s€ kétyre formave né vendet ku komunistét morén pushtetin, por
format dhe ményrat né té cilat kampi u konceptua.

N¢E njérén an€, ardhja ¢ komunistéve né€ pushtet nuk ishte fundi 1 historisé,
pasi regjimet komuniste, gati n€ t€ gjithé Evropén Lindore ndjenin njé€ pasiguri
kronike gj€ q€ prodhoi dhe format e represionit. Kampet fillimisht ishin njé
nevoj€ sigurie se sa s1 formé shirytézimi. Né vende s1 Bullgaria apo Shqipéria
raporti 1 shtréngimit t€ popullsisé dhe punés s€ detyruar né rindértimin e vendit
nuk 1 pérgjigje; nivelit t€ zhvillimit pasi t€ dyja i1shin vende agrare. E kundérta
né (Gjermanin€ Lindore ku puna e detyruar, sikurse dhe transferimi punonjésve
giermané né B.S. shérbenin si forma reparacioni té luftés. Fakti mbetet qé kampi
ishte nj€ prej elementéve gé shénojné vendosjen e regjimeve komuniste dhe
konsolidojné permanencén e tyre né pushtet. Ndonése koncepti sovjetik 1
gulagut ishte vetém si formé, kampet erdhén dhe si nevojé e veté elitave té reja
politike pér té siguruar dhe mbajtur pushtetin. Né Shqipéri nj€é pjesé€ e
konsiderueshme ¢ elit€s 1shte larguar kur LIIB 1shte né mbarim e sipér. Shumeé
prej té larguarve shpresonin né njé ndérhyrje té aleatéve pér t’u kthyer e késhtu
lané mbrapa familjet.

Pér té evituar pikérisht njé opozité t€ ardhshme regjimi komunist operoi
pérdor1 represionin jo vetém pér t€ konsoliduar pushtetin por dhe shénjuar
pérheré armikun. Ruajta ¢ luftés sé€ klasave né diskurs dhe praktiké, shénon jo
thjeshté forcén por mé shumé frikén nga ato q¢é quheshin klasa té€ pérmbysura.
Aspekti pedagogjik dhe korrektues 1 kampit apo burgut késhtu bie, € me t€ bie
thelbi 1 veté socializmit, 1 cili pranon mos korrektimin e individit e pér pasojé
déshtimin e tij. Né Bullgari po késhtu ardhja ¢ komunistéve né pushtet lidhet
ngushtésisht me represionin. N€ kuptimin mé klasik ai ishte pjesé e paketés
ndéshkuese ndaj elités para-komuniste si aleate e nazizmit por dhe si
persekutoré e komunistéve pérpara luftés. Aspekti i punés dhe kétu ishte
dytésor, pra kampi e puna e detyruar 1 shérbenin mé shumé represionit se sa
ckonomis€ né kuptimin e shiryt€zimit t€ punés sé papaguar. Né¢ pérfundim
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eksperiencat me kampet variojné€ sikurse dhe llojet € kampeve apo motivet.

Njé element 1 pérbashkét mbetet a1 1 kampit s1 element 1 pashmangshém né
vendosjen e regjimeve komuniste, t€ cilat ndonése 1shin fituese t€ luftés, nuk
arrinin t€ krijjonin njé bazé t€ géndrueshme legjitimiteti.

Ndryshimet radikale qé kérkoheshin t€ operoheshin nuk e justifikonin
kampin dhe represionin pérve¢ se né raport me marijen ¢ pushtetit. Né Bullgari
e aq mé shumé né€ Shqipéri, industrializimi dhe kolektivizimi filluan né€ nj€ kohé
kur kampet kishin humbur funksionin e tyre e ishin kthyer né insititucione miré-
filli penale.

52



